平成２９年３月１日

会 務 報 告

大 阪 計 量 士 会

１．会議・事業等

 （１）平成28年12月2日 ～平成29年3月１日

   ① 当会関係

月 日（曜） 事 業 名 等 場  所 内 容 等

2月1日(水) 第２回総務委員会

薬業年金会館

402号室

出席者：２４名 大阪府計量検定所：１名

議題

1 H29年度 常任理事会・理事会・例会の

日程について

2 H29年度 例会テーマについて

3 H29年度 行事役割配分について

2月16日(木) 計量技術研修講座

薬業年金会館

401・402号室

受講者：５０名

内容

・「Ｘ線検査装置の検査原理と機能について」

㈱イシダ 開発・技術部門

主幹技師 廣瀬 修様

・「自動はかりの計量管理と特定計量器化の動

向について」

㈱イシダ 技術統括部技術規格管理課

担当課長 田尻 祥子様

・「ドライウェルによる白金抵抗温度計、サー

ミスタ、熱電対の自動校正」

 ㈱ＴＦＦ フルーク社 校正器営業部

温度・圧力校正器ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ・ﾏﾈｰｼﾞｬｰ

川部 直人様

3月1日(水) 常任理事会 薬業年金会館

402号室

1.会務報告

2.平成28年度 決算見込みについて

3.日本計量振興協会 会長表彰候補者選考に

ついて

同上 例会 薬業年金会館

401・402号室

1.会務報告

2.講演１

演 題 「特定計量器の電子封印の概要

について」

講 師 大阪府計量検定所 指導課

副主査 中川 禎秀 様

講演２

演 題 「第15回 全国計量士大会」

報告

   大阪計量士会

副会長 万福 良秋

3.大阪府計量検定所からの連絡事項

講義風景

   ② 大阪府計量協会関係

1月20日(金) 平成29年

年賀交歓会

ホテル

アウィーナ

大阪

参加者：９１名（内 来賓１０名）

    当会出席２２名

内容

・年頭の挨拶

・来賓挨拶

・国の栄典及び計量記念日計量関係功労者表

彰受賞者の紹介

2月3日(金) 常務理事会 薬業年金会館

406号室

出席者：7名（当会1名）検定所1名

・役員の改選、定款等の変更、協会の活動 他

2月17日(金) 施設見学会 ・近畿高エネルギー

加工技術研究所

・理化学研究所

計算科学研究機構

参加者２５：（当会２名）

   ③ 日本計量振興協会関係

2月24日(金) 第15回 全国計量士大会

ウェスティン

都ホテル京都

出席者：３１名

議題

1.状況報告 専務理事 河住 春樹様

2.講演

「計量行政審議会答申と計量士への期待」

経済産業省計量行政室

室長 吉岡 勝彦様

3.意見交換

メインテーマ

「新たな役割に応じられる計量士像」

 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ：計量士部会長 阿知波 正之様

意見・提案

「検定・検査」 計量士部会委員 吉川  勲様

「自動はかり」 計量士部会委員 金井 一榮様

「計量士の育成」計量士部会委員 万福 良秋様

 （２）今後の予定（平成29年6月2日まで）

   ① 当会関係

3月17日(金)

理事会 銀座アスター

上本町近鉄賓館

H29年度通常総会附議書（案）審議

4月14日(金) 通常総会

エル・おおさか

研修室2

H28年度事業報告・収支決算（案）

H29年度事業計画・収支予算（案）

6月2日(金) 常任理事会 エル・おおさか

南72

会務報告、計量功労者表彰推薦、他

6月2日(金) 理事会 エル・おおさか

南72

同上

6月2日(金) 例会 エル・おおさか

708号室

会務報告

講演 ：「ソーラス条約について」他

   ② 大阪府計量協会関係

3月14日(火) 第2回理事会

薬業年金会館

402号室

H29年度事業計画・収支予算 他

5月23日(火) 第1回理事会 エル・おおさか

701号室

H28年度事業報告・収支決算 他

理事長挨拶

   ③ 日本計量振興協会関係

5月25日(木) 第6回定時総会 ホテルインターコン

チネンタル東京ベイ

２．会員の動静

平成

２８年度
会員種別

平成28年

3月31日

現在の

会員数

期中の異動
3月1日

現在の

会員数

増減
増員（＋） 減員（－）

名義変更
入会 種別変更 退会 種別変更

大阪

計量士会

Ａ会員 ８０ ３ ０ １ ０ １ ８２ ＋２

Ｂ会員 ５１ ０ ０ ４ ０ ４ ４７ －４

賛助会員 ３ １ ０ １ ０ ０ ３ ±０

合計 １３４ ４ ０ ６ ０ ５ １３２ ―２

入会   Ａ会員＝市野純広(4/1) 小村順一(4/1) 丸本充博(4/1)

       Ｂ会員＝

賛助会員＝山田敦史(10/26)

  退会   Ａ会員＝三木啓充(11/25)ご逝去

       Ｂ会員＝松坂利興(7/12)、川村伸彦(8/5)、横山桂司(8/31)、多田泰則(11/30)

賛助会員＝多田正人(4/1)

種別変更 Ａ会員→Ｂ会員＝

Ｂ会員→Ａ会員＝

     賛助会員→Ａ会員＝

名義変更 Ａ会員＝橘高匡紀→尾山光生(11/10)

Ｂ会員＝大野 徹→塩澤 寿(5/18) 矢野広→河田弘和(5/20) 横尾光弘→山本晃裕(7/ 1)

    森崎 篤→福田 隆(10/14)